---

348 Dig. 1.5.2 (Hermogenianus lib. 1 iur. epit.): *Cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit, primo de personarum statu ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti et his proximos atque coniunctos applicantes titulos ut res patitur, dicemus.* (Když tedy je všechno právo ustaveno kvůli lidem, nejprve o postavení osob a poté o ostatním, pořadem ustaveným věčným ediktem, budeme uvádět užití těchto blízkých až spojených titulů.).

349 Dig. 50.17.209 (Ulpianus lib. 4 ad leg. Iul. et Pap.): *Servitutem mortalitati fere comparamus.* (Otroctví srovnáváme téměř se smrtí.).

350 Dig. 50.17.32 (Ulpianus lib. 43 ad Sab.): *Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur. Non tamen et iure naturali, quia, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt.* (Co se týká občanského práva, není otrokovi k ničemu. Ne však přirozené právo, protože dle toho jsou si všichni lidé rovni.).

351 Dig. 34.4.27 (Paulus lib. 21 quaest.): *Servo legato et inter vivos manumisso si legatum adimatur, nullius momenti ademptio est. Igitur legatum, quod ipsi datum est, capiet. Nam etsi rursus in servitute ceciderit, non tamen legatum eius resuscitabitur: novus enim videtur homo esse.* (Pokud byl mezi živými propuštěný otrok, který je propuštěn v odkazu, tak je odkaz zrušen, aniž by byl kdykoli zrušeným. Tedy to, co je dáno oním odkazem, se zachová. A tak pokud upadl zpět do otroctví, přece ho nebude odkazem osvobozeno. Považuje se totiž za nového člověka.).

352 Cod. 4.14.1–6.; Cod. 4.14.2 (Antoninus): *Creditoribus tuis, qui tibi in servitute pecuniam crediderunt, nulla adversus te actio competit, maxime cum peculium tibi non esse legatum proponas.* (Tvému věřiteli, kterému jsi dlužil peníze, když jsi upadl v otroctví, nenáleží proti tobě žádná žaloba, zvláště pokud nedisponuješ se svým peculiem).

353 Dig. 1.1.4 (Ulpianus lib. 1 institut.): *Manumissiones quoque iuris gentium sunt. Est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis. Nam quamdiu quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate. Quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita. Sed posteaquam iure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis. Et cum uno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera esse coeperunt. Liberi et his contrarium servi et tertium genus*

Pokud se věru vezme v úvahu druhý způsob, jak posuzovat člověka jako veřejnou bytost čili ten dle občanského práva vlastního Římanům, pak je dělení jiné, protože někteří jsou svého práva a někteří cizího, kdy svobodní lidé jsou v moci jiného, jako dle Dig. 1.6.4 (Ulpianus lib. 1 instit.).<sup>354</sup> Z toho plyne určitá odlišnost, pokud byl propuštěn syn z moci otcovské a bývalý syn otce rodiny, který se stává svého práva, je nazírán jako jiný člověk, protože je změněna podstatná vlastnost jeho podoby, dle níž je občanem. V návaznosti na to netrvají ty závazky, kterými byl dříve vázán, protože je jiným člověkem. Skrze praetora však lze docílit toho, aby byly proti němu obnoveny žaloby, dle poznamenaného v glosse k Dig. 4.5.2.1 (Ulpianus lib. 12 ad ed.).<sup>355</sup>